
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO E AMBIENTE

Determinazione 

Registro Generale

N. 199 del 12/05/2023

Registro del Settore

N.  89 del  29/04/2023

Oggetto: CIG  9737082E3F  -  Accordo  quadro  con  unico  operatore
economico per la manutenzione ordinaria del verde pubblico nel
territorio  comunale  2023-2024  -  approvazione  proposta  di
aggiudicazione ed aggiudicazione procedura



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E AMBIENTE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30.12.2022, esecutiva, è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2022, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2023/2025;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 26.01.2023 esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025;

VISTI e RICHIAMATI:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si
è provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  27.06.2022,  con  cui  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato
conferito l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente
sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

-
VISTI e RICHIAMATI:

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16
(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2023, n. 197 del 29.12.2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 303 del 29.12.2022, supplemento ordinario 43;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

VISTA la Determinazione n. R.G. 448 del 12.10.2020 avente ad oggetto “Assegnazione procedimenti ai
sensi  art.  5  Legge  241/1990  e  distribuzione  dei  compiti  assegnati  al  Settore  Tecnico  Manutentivo  e
Ambiente”;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Arch. Marzia Fattori;

CONSIDERATO che occorre prevedere il periodico taglio dei tappeti erbosi di giardini, scuole, spartitraffici
ecc. nel territorio comunale;

CONSIDERATO che  questo  Ente  non  possiede  né  la  mano d’opera  né  le  attrezzature  necessarie  per
eseguire i tagli suddetti;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, in
deroga alle  procedure previste  dall’art.  36 del  D.Lgs.  50/2016,  fino al  30.06.2023, prevede che, per  gli
affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione
di  importo  inferiore  a 139.000,00 Euro,  le Amministrazioni  procedano tramite affidamento diretto,  anche
senza consultazione di più operatori economici;

RITENUTO di procedere comunque alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da cinque
operatori economici, mediante apposita gara “ufficiosa”;

VISTA  la  Determinazione  a  contrattare  n.  R.G.  139  del  29.03.2023  del  Settore  Tecnico  Manutentivo,
Pianificazione  e  Gestione  del  Territorio  con  cui  si  approvava  l’Accordo  quadro  con  unico  operatore
economico per la manutenzione ordinaria del verde pubblico nel territorio comunale 2023-2024, con cui si
stabiliva, al fine di avere un adeguato confronto comparativo, di invitare 5 operatori economici a presentare
la propria offerta per la fornitura in oggetto, utilizzando la piattaforma START della Regione Toscana; al fine
di individuare il  miglior offerente, le offerte sarebbero state valutate con il  criterio del minor prezzo, con
ribasso percentuale sull’importo a base di gara;

CONSIDERATO che il quadro economico stimato per lo svolgimento del servizio è il seguente:
Per lavori:

Importo servizi contrattuale accordo quadro 116.153,84



Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 3.340,00

Totale servizio 119.493,84

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

I.V.A.  servizio 22% 26.288,64

Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 DLgs. 50/2016 2.389,88

Imprevisti, arrotondamenti, spese generali 27,64

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 28.706,16

TOTALE QUADRO ECONOMICO 148.200,00

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1232  del  22.12.2014  avente  ad  oggetto
“Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n.
66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana S.T.A.R.T. […], a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale“;

VISTE le  norme  tecniche  di  funzionamento  del  “Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  -
START”, consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it/ ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del
6.08.2015;

DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  all’effettuazione  della  procedura  attraverso  la  piattaforma  START,
procedura n. 006720/2023, in conformità con la procedura regolata dalle Norme tecniche di funzionamento
del  “Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  -  START”,  consultabili  all’indirizzo
https://start.toscana.it ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 06.08.2015 s.m.i., con spedizione
della Lettera d’invito in data 09.03.2021 ore 12:13 ai seguenti operatori economici:

- CALUGI LIDO D.I. P. IVA: 01039820475 C.F.: CLGLDI63D16F384X
- DI VITA VERDE 2021 s.r.l.

SEMPLIFICATA P. IVA: 02593850460 C.F.: 02593850460
- ROMANI FEDERICO P.IVA: 01743940478 C.F.: RMNFRC86E09G713L
- AZIENDA AGRICOLA OASI DEL CASONE 

DI RICCARDO MONTI P.IVA: 01848850473 C.F.: MNTRCR89A27D612A
- BALDECCHI MARCO

DITTA INDIVIDUALE P.IVA: 01347190470 C.F.: BLDMRC75M23G713Q

RITENUTO di  poter  richiedere offerta  per  il  servizio  anche all’operatore uscente,  ROMANI FEDERICO,
tenuto  conto  del  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, conoscenza delle aree su cui operare, rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media  dei prezzi praticati nel
settore di mercato di riferimento;

CONSIDERATO che  nella  seduta  di  gara  pubblica  del  12/04/2023,  aperta  sulla  piattaforma  START,  la
sottoscritta Funzionario del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente, che presiede, alla presenza di n. 2
testimoni, ha verificato che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

- DI VITA VERDE 2021 s.r.l. SEMPLIFICATA
- ROMANI FEDERICO

RITENUTO di dover richiedere un soccorso istruttorio all’operatore economico DI VITA VERDE 2021 s.r.l.
SEMPLIFICATA in data 13.04.2023 in quanto alcuni documenti non risultavano leggibili che l’operatore ha
correttamente trasmesso in data 13.04.2023.

CONSIDERATO a seguito delle verifiche sopra richiamate la sottoscritta Funzionario del Settore Tecnico
Manutentivo  e  Ambiente  e  Ambiente,  alla  presenza  di  n.  2  testimoni,  ha  continuato  con  l’esame della
documentazione amministrativa prodotta dai  concorrenti  ed essendo questa risultata conforme a quanto
prescritto  nella  Lettera  d’invito,  è  stata  approvata  ed  è  quindi  stata  disposta  l'ammissione  dei  suddetti
concorrente alle fasi successive della procedura di gara come segue:

Concorrenti ammessi:
- DI VITA VERDE 2021 s.r.l. SEMPLIFICATA
- ROMANI FEDERICO

Concorrenti esclusi: nessuno; 

a seguire si è proceduto in seduta pubblica: 
- all'apertura delle offerte economiche dei concorrenti ammessi, all’esame della documentazione prodotta
con l’offerta economica, alla lettura di ribassi percentuale offerti;
- a prendere atto della graduatoria finale di merito disposta in automatico dal sistema START dalla quale si
evince quanto appresso:



- DI VITA VERDE 2021 s.r.l. ribasso offerto 35,21522 % importo totale netto € 75.250,00
- ROMANI FEDERICO ribasso offerto 19,71853 % importo totale netto € 93.250,00

ed individuata pertanto la ditta DI VITA VERDE 2021 s.r.l. SEMPLIFICATA - Via G. Garibaldi, 2 – 51016
Montecatini Terme (PT) P.IVA 02593850460, C.F.: 02593850460, che offre per l’esecuzione dei servizi in
argomento un ribasso del 35,21522 % sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, pertanto risultando un
importo contrattuale di € 75.250,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 3.340,00, per un
totale di € 78.590,00 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che è stata effettuata una verifica dell’operatore economico DI VITA VERDE 2021 s.r.l.
SEMPLIFICATA in data 15.04.2023 in merito ai costi della manodopera dichiarati in sede di offerta, che
l’operatore  ha  correttamente  trasmesso  in  data  19.04.2023  e  successiva  integrazione  richiesta  in  data
21.04.2023 e che l’operatore ha correttamente trasmesso in data 27.04.2023, come da verbali in atti;

CONSIDERATO che:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto
regolari;
- l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua, conveniente ed idonea in relazione
all’oggetto del contratto;
ACCERTATO che l’operatore economico ha adeguata professionalità per lo svolgimento del contratto;

CONSIDERATO che:
- la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 80 del D.lgs.
50/2006  s.m.i.,  è  stata  inoltrata  agli  Enti  certificatori  tramite  l'utilizzo  del  sistema  AVCPass  /  FVOE
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- gli Enti certificatori hanno confermato, in capo all'aggiudicatario, il possesso dei requisiti di ordine generale
autodichiarati in sede di gara;
- sono altresì stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi dell'Allegato XVII del D.Lgs. 50/2016
ed autodichiarati in sede di gara (art. 90 del DPR 207/2010);

VISTO il  DURC (Documento Unico di  Regolarità  Contributiva)  acquisito con prot.  6665 del 28.04.2023,
valido fino al 12.08.2023, che attesta la regolarità contributiva dell’Operatore Economico;

CONSIDERATO che il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione è il seguente:
Per lavori:

Importo servizi contrattuale accordo quadro 75.250,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 3.340,00

Totale lavori 78.590,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

I.V.A.  lavori 22% 17.289,80

Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 DLgs. 50/2016 1.571,80

Imprevisti, arrotondamenti, spese generali 48,40

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 18.910,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO 97.500,00

RITENUTO  di  affidare  il  contratto  di  cui  trattasi  all’Operatore  Economico  DI  VITA  VERDE  2021  s.r.l.
SEMPLIFICATA per la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve
soddisfare; la prestazione delineata dall’operatore economico scelto corrisponde all’interesse pubblico da
soddisfare,  perché  nella  negoziazione  ha  integralmente  fatto  propri  gli  elementi  progettuali  indicati
dall’Amministrazione Comunale come elementi qualitativi necessari;

RITENUTO congruo il preventivo sopra indicato in rapporto alla qualità della prestazione richiesta;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione dell’affidamento e dell’invito, come illustrato al
punto  3.6  delle  Linee  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con Deliberazione del Consiglio n.
206 del 1.03.2018, con riferimento alla precedente commessa rientrante nello stesso settore merceologico o
categoria di opere o settore di servizi, tenuto conto di quanto motivato in premessa;

ACCERTATO che l’Operatore Economico ha adeguata professionalità per lo svolgimento del contratto;

PRESO ATTO che l’Operatore Economico ha sottoscritto il “patto di integrità in materia di contratti pubblici”
dell’Ente, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 15.12.2022; e preso atto che ai
sensi dell’art. 1 comma 17 della L. 190/2012 il mancato rispetto delle clausole contenute nel patto di integrità



costituisce causa di esclusione dalla procedura;

PRESO ATTO che è stata acquisita al protocollo n. 6757 del 29.04.2023 la dichiarazione di assenza di
conflitto d’interesse del RUP Arch. Fattori Marzia;

DICHIARATO, ai sensi del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022-2024 del Comune di Pieve a Nievole, approvato con deliberazione G.C. n. 77 del 30.06.2022, ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, di non
essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente contratto e, ai sensi dell’art.
14 c. 2 del D.P.R. 62/2013, di non aver stipulato con l’Impresa affidataria contratti a titolo privato o ricevuto
altre  utilità  nel  biennio  precedente  la  data  del  presente  atto,  ad  eccezione  di  quelli  conclusi  ai  sensi
dell’articolo 1342 del codice civile;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aggiudicare l’accordo quadro con unico operatore economico per la manutenzione ordinaria del
verde  pubblico  nel  territorio  comunale  2021-2022  alla  Ditta  DI  VITA  VERDE  2021  s.r.l.
SEMPLIFICATA - Via G. Garibaldi, 2 – 51016 Montecatini Terme (PT) P.IVA 02593850460, C.F.:
02593850460  per l’importo complessivo massimo di € 78.590,00 oltre IVA;

3) di  dichiarare  a  norma  dell’art.  32  c.  5  del  D.Lgs.  50/2016,  l’aggiudicazione  della  procedura  di
affidamento  dei  servizi  di  cui  in  oggetto  in  favore  della  Ditta  DI  VITA  VERDE  2021  s.r.l.
SEMPLIFICATA - Via G. Garibaldi, 2 – 51016 Montecatini Terme (PT) P.IVA 02593850460, C.F.:
02593850460, per l’importo offerto di € 75.250,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
per € 3.340,00, per un totale di € 78.590,00 oltre IVA di legge;

4) di stabilire che l’accordo quadro avrà durata di venti mesi dalla sua sottoscrizione e che per la durata
dell’accordo quadro si intende il periodo entro il quale l’Amministrazione può emettere ordinativi di
fornitura;  nel  suddetto  arco  di  tempo  di  validità  contrattuale  avverranno  i  vari  ordinativi  non
predeterminati, in questa fase, né nel numero né nella singola consistenza in termini economici:

5) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente
aggiudicatario  del  servizio  in  argomento  dovrà  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione
entro 7 giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata
della stessa aggiudicazione; 

6) di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Legge  241/90,  responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario
Tecnico Arch. Marzia Fattori;

7) di  dare atto che,  ai sensi del combinato disposto degli  art.li  76,  comma 5,  lett.  a) del D.Lgs.  n.
50/2016  e  dell’art.  120  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile
proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di
60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione; 

8) di precisare che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente normativa in
materia di protezione dei dati personali, Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione
trasparente ai  sensi  dell’art.  23 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  33/2013 e dell’art.  29 del  D.  Lgs.
50/2016 

Il Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo e Ambiente
Ing. Alessandro Rizzello 1)



1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

VP2301
Progr. Serv. 92/2023



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CIG 9737082E3F - Accordo quadro con unico operatore economico per la manutenzione ordinaria del verde 
pubblico nel territorio comunale 2023-2024 - approvazione proposta di aggiudicazione ed aggiudicazione procedura

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  199  DEL 
12/05/2023 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 12/05/2023
Firmato digitalmente

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 199 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve
a  Nievole  dal   13/05/2023   al  28/05/2023  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs.
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  13/05/2023 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


